
 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 190 
Data: 12 agosto 2015  

 

OGGETTO :  AGGIUDICAZIONE LAVORI DI TAGLIO, ESBOSCO E 
ACCATASTAMENTO PROGETTI DI TAGLIO N. 266/2015/1 LOC . 
“SCHIANTI SOTTO LA POZZA” e N. 266/2015/2 LOC. “SCH IANTI 
VOUTA DA L’OM” - USO COMMERCIO IN CONTO ANNO 2015 ( CIG 
ZDC1593028) .  

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015  confermata dalla 

successiva deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015 con la quale sono stati affidati ai 
Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 
Comune di Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo 
per la gestione del bilancio 2015. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 179 di data 29 luglio 2015 avente ad 
oggetto le modalità di affidamento dei lavori di esbosco, trasporto, allestimento predisposto per la 
misurazione presso il piazzole lungo la strada per le Palade (lotto Sotto La Pozza) e presso il 
piazzale delle Bore in loc. Val Granda (lotto Vouta da l’Om) dei seguente lotti di legname uso 
commercio assegnati al Comune di Fondo in conto anno 2015: 

 
Progetto di taglio n.  LOTTO mc. tariffari 

(sessione forestale 
2013) 

MC. 
PRESUNTI 

266/2015/1 Schianti Sotto la Pozza 231,00 138,00  
266/2015/2 Schianti Vouta da l’OM 859,00 516,00  

 TOTALE 1090,00 654,00 
 
Dato atto che l’affido dei lavori - a trattativa privata ai sensi dell’art. 21, comma 5 della L.P. 

19.07.1990, n. 23 e s.m. e con fissazione del prezzo massimo di Euro/mc. 34,50 - doveva essere 
preceduto da confronto concorrenziale tra almeno cinque ditte note e specializzate, di fiducia 
dell’Amministrazione;  

 
Visto che con nota prot. n. 4743 di data 29 luglio 2015 è stato inoltrato l’invito a presentare 

offerta a sette ditte specializzate nel taglio e fatturazione del legname note e di fiducia 
dell’Amministrazione; 

  
Atteso che entro il termine stabilito delle ore 12.00 del 12 agosto 2015 hanno risposto a tale 

invito le seguenti ditte: 
 
 
 



 
Denominazione 
Ditta 
 

 
Indirizzo 

 
Luogo 

 
Prot. n. 
  

BONVICIN 
SIMONE 

Via del Doss, 15 38013 MALOSCO n. 5071 dd. 
12.08.2015 

BATTISTI MARCO Viale Bellavista, 
16 

38013 MALOSCO) n. 5072 dd. 
12.08.2015 

 
Visto il verbale di confronto concorrenziale redatto in data 12 agosto 2015 a seguito 

dell’apertura delle buste delle offerte sopra indicate; 
 
Rilevato che l’offerta della  Ditta Bonvicin Simone di Malosco, aggiudicataria, è regolare e 

valida in quanto il prezzo esposto, per il taglio di tutti i lotti cui sopra, è di Euro/mc 30,02 (euro 
trenta,02), ed è inferiore al prezzo stabilito con la sopracitata determinazione n. 179 di data 29 
luglio 2015 (Euro/mc. 34,50); 

 
Valutato pertanto di affidare i lavori in parola alla Ditta Bovicin Simone di Malosco (TN), la 

quale si è impegnata ad eseguire gli stessi come da capitolato particolare d’oneri approvato con 
determinazione del servizio segreteria n. 179 di data 29 luglio 2015 e con garanzia del trasporto 
del legname presso il piazzole lungo la strada per le Palade (lotto Sotto La Pozza) e presso il 
piazzale delle Bore in loc. Val Granda (lotto Vouta da l’Om); 

 
Accertato che la ditta predetta è in possesso di esperienza nel settore specifico e dei 

requisiti previsti dal sopra citato capitolato particolare; 
 
Ritenuto quindi di affidare il taglio ed allestimento dei lotti di legname, sopraindicati, uso 

commercio previsti in assegnazione al Comune di Fondo in conto 2015, a trattativa privata, ai 
sensi art. 21, comma 5,  della L.P. 19.7.1990 n. 23 e s.m., 

 
Visto il capitolato generale per l’affido dei lavori di utilizzazione e la vendita dei prodotti 

legnosi approvato con deliberazione consiliare n. 07 dd. 26.02.1999 ed in particolare le 
disposizioni per l’affido di lavori di fatturazione del legname di cui agli artt. 1 e 2, comma 3 
(utilizzazione legname per tutti i lotti assegnati o da assegnare dall'Autorità forestale ad un 
medesimo ente per il periodo di uno o più anni); 

 
Fatto presente che la fatturazione dovrà avvenire secondo le modalità di cui al capitolato 

particolare d’oneri già approvato ed allegato alla determinazione del servizio segreteria n. 179 di 
data 29 luglio 2015, contenente anche le condizioni contrattuali;  

 
Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della regione 

autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 
 
Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni 

della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L 
modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L; 

 
Visto il Regolamento contabilità approvato con deliberazione del  Consiglio comunale  n. 2 

di data  2 febbraio 2001 e s.m.; 
 

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 
successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 

Visto lo Statuto del Comune di Fondo;  
 

 
 



DETERMINA 
 
1. Di approvare il verbale di confronto concorrenziale redatto in data 12 agosto 2015 a seguito 

dell’apertura delle buste delle offerte per l’aggiudicazione dell’appalto di fatturazione del 
legname (lotti Schianti Sotto La Pozza e Schianti Vouta da l’Om) uso commercio anno 2015, 
allegato alla presente quale parte integrale e sostanziale. 

 
2. Di affidare, per le ragioni esposte in premessa, i lavori di taglio, esbosco ed accatastamento 

lungo la strada per le Palade (lotto Sotto La Pozza) e presso il piazzale delle Bore in loc. Val 
Granda (lotto Vouta da l’Om), dei seguenti lotti di legname previsti in assegnazione al Comune 
di Fondo in conto 2015, alla ditta Bonvicin Simone, via del Doss, 15 – Malosco (TN)  -  C.F 
BNVSMN86B03C794L -  P.I. 02032990224-  al prezzo di Euro/mc. 30,02 (IVA 22% esclusa) 
come da offerta prot. n. 5071 dd. 12 agosto 2015 e precisamente: 

 
Progetto di taglio n.  LOTTO mc. tariffari 

(sessione forestale 
2013) 

MC. 
PRESUNTI 

266/2015/1 Schianti Sotto la Pozza 231,00 138,00  
266/2015/2 Schianti Vouta da l’OM 859,00 516,00  

 TOTALE 1090,00 654,00 
 

 
3. Di dare atto che l’affidamento avviene secondo le modalità e le condizioni di cui al capitolato 

particolare d’oneri approvato ed allegato alla precedente determinazione  del servizio segreteria 
n. 179 di data 29 luglio 2015, nonché secondo le norme di cui ai verbali di assegno che saranno 
emessi per ciascun lotto e di quanto richiesto in sede di  presentazione di offerta. 

 
4. Di quantificare la spesa presunta derivante dal presente provvedimento in complessivi                        
€ 19.633,08 pari ad Euro/mc. 30,02 x mc. netti presunti 654,00 oltre ad IVA 22% per un totale  
pari ad € 23.952,36 dando atto comunque che la spesa effettiva sarà esattamente determinata 
solo a consuntivo, ad avvenuta misurazione del legname netto fatturato. 

 
5. Si precisa che gli oneri I.V.A. saranno versati all’erario direttamente dal Comune di Fondo  

secondo la speciale procedura prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 
dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D. M. di data 23.01.2015 e che alla 
prestazione di cui sopra trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione elettronica 
previsto dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244, precisando che il 
Codice Univoco Ufficio del comune di Fondo è il seguente UFBIU4;  

 
6. Di dare atto che al presente appalto trovano  applicazione le  disposizioni della  L.13 agosto 

2010, n. 136  come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, 
con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217  “Piano straordinario contro le mafie” in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari  e che a tal fine la pratica è identificata con il seguente 
codice: CIG ZDC1593028). 

 
7. Di impegnare la spesa di cui al punto 4. all’intervento 1010503 (cap. 1680) del bilancio di 

previsione 2015 gestione competenza, sufficientemente disponibile . 
 

8. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto 
sono ammessi: 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

Il Segretario comunale 
dott. Luca Santini 



 
 
 
 

**************** 
 

VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato  disposto degli artt. 5 e 29 del 
Regolamento di contabilità approvato con delibera c onsiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e 
s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2013 
 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di 
contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 
 1680 2015  € 23.952,36 
     

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

dott. Claudio Albanese  
 

  


